
 1 z 3

SMĚRNICE NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚSTAVU

Druh vnitřního 
předpisu: Směrnice ředitele č. 4/2021/ÚOP PL Číslo jednací NPÚ-341/106147/2021

Název: Statut a jednací řád Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek

Vydává:    Ředitel ÚOP v Plzni

Platí pro: NPÚ ÚOP v Plzni

Účinnost od: dne podpisu

Účinnost: na dobu neurčitou

Provádí vnitřní 
předpis:  Hlavní organizační řád NPÚ

Ruší vnitřní 
předpis: Příkaz ředitele č. 4/2020/ÚOP PL

Odpovědný 
útvar: OEDIS

Zpracovatel: Jana Bukovská, Veronika Pilná, Petr Sokol

Anotace:

Směrnice upravuje složení a jednací řád Regionální komise pro Ústřední seznam 
kulturních památek, poradního orgánu ředitele. V návaznosti na čl. XIII, odst. 2 
Hlavního organizačního řádu dochází k úpravě týkající se členství a ukončení 
členství v komisi.

Počet a 
specifikace 
příloh:

Obsah vnitřního předpisu:

1. Úkoly Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek………………………………………2
2. Složení Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek…………………………………….2
3. Práva a povinnosti členů Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek…………2
4. Jednání Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek……………………………………3



 2 z 3

Statut a jednací řád Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních 
památek

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Tato směrnice upravuje statut a jednací řád Regionální komise pro Ústřední seznam 
kulturních památek (dále jen Regionální komise pro ÚSKP), poradního orgánu ředitele ÚOP v Plzni 
podle čl. XIII, odst. 2 platného Hlavního organizačního řádu NPÚ.

Čl. II
Úkoly Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek

 (1) Regionální komise pro ÚSKP je podle Hlavního organizačního řádu NPÚ poradním 
orgánem ředitele územního odborného pracoviště v Plzni Národního památkového ústavu (dále jen 
„HOŘ“, „ředitel“ a „pracoviště“) a plní zejména tyto úkoly:

a) posuzuje podněty a návrhy na prohlášení věci za kulturní památku,
b) posuzuje podněty a žádosti o zrušení prohlášení věci za kulturní památku,
c) posuzuje podněty a návrhy na prohlášení kulturní památky za národní kulturní památku, 

části území za památkovou rezervaci nebo zónu, popř. na zápis kulturního statku na Seznam 
světového dědictví,

d) posuzuje žádosti o přemístění kulturní památky,
e) posuzuje žádosti o vydání osvědčení k vývozu a prodeji předmětu kulturní hodnoty,
f) doporučuje vypracování či doplnění návrhů a podnětů a s nimi související dokumentace, 

výzkumů a průzkumů v rozsahu úkolů podle písm. a) až e).

Čl. III
Složení Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek

(1) Členy Regionální komise pro ÚSKP a jejího tajemníka písemně jmenuje ředitel, obvykle po 
projednání s vedoucím odboru evidence, dokumentace a informačních systémů, na dobu 5 let. 
Členové mohou být jmenování i několikrát po sobě opakovaně. Členem Regionální komise pro ÚSKP 
je vždy vedoucí odboru evidence, dokumentace a informačních systémů, vedoucí odboru péče o 
památkový fond a zástupce sekce památkové péče na generálním ředitelství Národního 
památkového ústavu. 

(2) Členství v Regionální komisi pro ÚSKP zaniká uplynutím období, na které byl člen 
jmenován, na vlastní žádost písemným oznámením řediteli, písemným odvoláním, u zaměstnanců 
NPÚ pak i ukončením pracovního poměru. Obdobně toto platí pro tajemníka komise. Návrhy na 
změnu složení komise předkládá řediteli tajemník komise.

Čl. IV
Práva a povinnosti členů Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních 

památek

(1) Členství je čestné a nelze ho delegovat na jinou osobu. 



 3 z 3

(2) Přijetím členství se člen zavazuje k tomu, že se bude zúčastňovat jednání a že při tom 
využije všech svých vědomostí a zkušeností nestranně. Pokud se nemůže jednání zúčastnit, omluví se 
zpravidla předem tajemníkovi. 

(3) Při jednání prezentují členové svůj vlastní názor, nevyjadřují se jménem instituce, v nichž 
nebo pro kterou působí. 

Čl. V
Jednání Regionální komise pro Ústřední seznam kulturních památek

(1) Tajemník komise, který není jejím členem, svolává jednání komise, připravuje návrh 
programu jednání, vede jednání komise a pořizuje bez zbytečného odkladu písemný záznam 
z jednání. Součástí záznamu musí být přehled a charakteristika všech bodů projednaných komisí a 
výsledky jejich projednání. Záznamy z jednání komise aprobuje ředitel.

(2) Pouze členové Regionální komise pro ÚSKP mají právo při jednání hlasovat. Při hlasování 
platí většinový názor. Komise je schopná usnášení, je-li přítomna při jednání nadpoloviční většina 
členů. Podle potřeby a povahy posuzované věci mohou být k jednání komise přizváni další externí 
experti a odborní pracovníci NPÚ, kteří však nemají hlasovací právo ani se jinak nepodílejí na 
formulaci závěrů z jednání. 

(3) Jednání jsou neveřejná s výjimkou podle odstavce 3.  

Mgr. Petr Sokol
ředitel NPÚ ÚOP v Plzni 


		2021-12-27T23:05:01+0100




